*Tunc temporis populauit Rodericus comes Amayam. Didacus etiam comes populauit Burgis per iussionem regis. Populauit etiam comes Munio Muniz Raudam et Gundissaluus Tellit Oxomam et Gundissaluus Fernandi Axeam, Cluniam et sanctum Stephanum. Populauit Fernandus Gundissalui Septempubicam. Hiis autem omnibus feliciter succedentibus omnes predicti barones se contra regem Ranimirum erexerunt*⁸²⁶.

Dans ce contexte historique difficile pour le royaume de León, Luc de Tuy tait un temps les lourds problèmes politiques et l'affaiblissement de León qu'occasionna la révolte de Fernán González et souligne que Ramire II, « *mitissimus* », s'applique à ramener ces nobles à la paix. La leçon politique est clairement exposée puisque l'auteur précise que la division interne et le soulèvement de la haute noblesse n'auraient pu entraîner que la « destruction du peuple des Wisigoths » :

*Rex autem studuit eos sapienter ad concordiam reuocare, ne tantorum uirorum discordia Gotorum genti destructio eueniret*⁸²⁷.

Ramire II est donc un exemple à suivre : roi sage et wisigoth, il tire les leçons du passé, notamment des révoltes du duc Paul et du comte Julien, et évite une possible invasion maure. Ici, Castellans et Léonais sont tous des Wisigoths, mais les premiers sont soumis aux seconds et, par ce biais, non seulement Luc fustige la noblesse et invite Ferdinand III à faire de même, mais il affirme également la supériorité de León sur la Castille.

Un schéma identique est esquissé sous le règne de Ramire III (966-984). En effet, le comte castillan Vela⁸²⁸, tel un nouveau comte Julien, trahit Fernán González et son seigneur, le roi de León,

⁸²⁴ *Ibid.*, IV, 32, l. 31-32, p. 260 : « [...] *Fernando Gundissalui et Didaco Munionis ei auxilium prebentibus et contra regem tirannidem parantibus. Rex autem Ranimirus bello comprehendit eos et unum in Legione, alterum in Gordone ferro uinctos carcere trusit* ».

⁸²⁵ *Ibid.*, IV, 32, l. 33-34, p. 260 : « *Sed multo tempore transacto iuramento regi dato, ut essent ei fideles uasalli, de carcere exierunt* ».

⁸²⁶ *Ibid.*, IV, 32, l. 37-43, p. 260.

⁸²⁷ *Ibid.*, IV, 32, l. 43-45, p. 260.

en s'alliant aux Maures pour affaiblir León. La guerre contre les musulmans est certes endiguée, mais Luc, s'éloignant à nouveau de Sampiro, évoque l'invasion de la Galice par les Normands et précise qu'elle est occasionnée par « les dissensions entre les Wisigoths », c'est-à-dire entre les Léonais et les Castillans :

*Erat tunc in Castella et in Alaua adolescens quidam comes generosus nomine Vela, qui contra Fernandum Gundissalui rebellare parauit, eo quod esset de nobilioribus Castelle et nolebat dicto Fernando Gundissalui subditus obedire. [...] Erat cum Sarracenis supradictus Vela nobilis Castellanus, qui propter uindictam expulsionis sue a Castella humanitatis inmemor trucidabat crudelissime Christianos. [...] Anno autem secundo regni Ranimiri regis centum classes Normannorum cum rege suo Gundaredo **uidentes dissensiones Gotorum** ingresse sunt Galleciam et strages multas facientes in giro sancti Iacobi, episcopum loci ipsius nomine Sisnandum gladio peremerunt et totam Galleciam depredati sunt, usque dum peruenirent ad Alpes montis Ezebrarii⁸²⁹.*

C'est à nouveau la noblesse qui est incriminée, d'autant que cette invasion cause de nombreuses pertes parmi les « chrétiens »⁸³⁰, assimilés une fois encore aux Wisigoths, et provoque une guerre interne entre Léonais et Galiciens. Le chroniqueur conclut logiquement que la sédition castillane a fini par « affaiblir grandement la force des Wisigoths » :

*Per duos continuos annos inter Legionenses et Gallecos intestinum bellum fuit, quo ex his et illis innumerabiles corruerunt. Qua cede ualde **diminuta fuit fortitudo Gotorum**⁸³¹.*

Ainsi, les luttes internes sont stigmatisées et la discorde au sein d'un même royaume – et plus particulièrement ici d'une même ethnie puisque le peuple des Wisigoths est réparti dans plusieurs royaumes soumis à León – est source d'affaiblissement et de destruction.

Si Ramire III parvient apparemment à contenir les conflits, le comte castillan Vela poursuit son alliance avec les Maures. Almansour profite alors de la « discorde entre les Wisigoths » et de leur incapacité à s'entraider pour envahir les royaumes castillan et léonais :

⁸²⁸ Le comte Vela, seigneur d'Álava, fut vassal du roi de León jusqu'à l'arrivée du comte castillan Fernán González, date à laquelle il prêta allégeance à la Castille. Il resta vassal de la Castille jusqu'au couronnement de Sanche III le Grand de Pampelune. Lorsqu'il fut dépossédé de sa seigneurie, il agit effectivement en bonne intelligence avec les musulmans.

⁸²⁹ *Chronicon mundi*, IV, 34, l. 14-18, p. 263 ; *ibid.*, IV, 35, l. 13-15 et l. 20-25, p. 265. La rébellion du comte Vela n'apparaît pas dans Sampiro et nous soulignons l'interpolation de Luc de Tuy dans la dernière partie de la citation.

⁸³⁰ *Ibid.*, IV, 35, l. 25-27, p. 265 : « *Tercio uero anno remeantibus illis ad propria post multam cedem et captiuitatem Christianorum comes Gundissaluus...* ».

⁸³¹ *Ibid.*, IV, 35, l. 42-45, p. 266. Les deux phrases sont un ajout de Luc de Tuy.

*Eo tempore rex Agareus nomine Alphagip fecit se uocari Almazor, et una cum filio suo Aldamelch et cum predicto Vela comite Castellano et aliis comitibus Christianis exiliatis regnum Legionensium et regnum Pampilonensium et comitatum Burgensium fortiter deuastabat. **Erat enim discordia magna inter Gotos et non erat qui alteri ferret subsidium**⁸³².*

Dans ce passage, Luc de Tuy développe largement l'*Historia legionensis* et précise que c'est Dieu qui a permis cette nouvelle incursion musulmane en réponse aux péchés des chrétiens :

*In tantum Dominus pro peccatis nostris regi Almazor super gentem Christianorum seuire permisit, ut per duodecim continuos annos totidem uicibus Christianorum fines aggrederetur et semper uictor reuerteretur Cordubam*⁸³³.